
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Новоандриановская средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от 23.08.2022 г. №105

«Об утверждении дорожной карты подготовки к 
проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего 
и среднего общего образования в МБОУ Новоандри- 
ановской сош в 2024 году»

В соответствии с пунктом 12 статьи 59 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 
"Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего образования", от 04.04.2023 № 
233/552 "Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой атте
стации по образовательным программам среднего общего образования", прика
зом Минобразования Ростовской области от 17.08.2023 № 768 «Об утверждении 
дорожной карты подготовки к проведению государственной итоговой аттеста
ции по образовательным программам основного общего и среднего общего об
разования в Ростовской области в 2024 году», приказом ООА Матвеево- 
Курганского района от 17.08.2023 г. № 339, а также в целях обеспечения коор
динации действий организаторов и участников государственной итоговой атте
стации по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в 2024 году на территории Матвеево-Курганского района

1. Утвердить дорожную карту подготовки к проведению государ
ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного об
щего и среднего общего образования в МБОУ Новоандриановской сош в 2024 
году (далее -  Дорожная карта) (приложение).

2. Довести настоящий приказа до сведения педагогических работников, 
выпускников общеобразовательных организаций и их родителей (законных

П Р И К А З Ы В А Ю :

представителей).
5. Контроль исполнения настоящего

/ 4 / f



( (

Приложение к приказу 
МБОУ Новоандриановской сош 

от 23.08.2023 № 105

Д орож ная карта подготовки к  проведению государственной итоговой аттестации по образовательны м  програм 
мам основного общего и среднего общего образования 

в М БО У  Н овоандриановской сош в 2023-2024 учебном году

№
п/п

О сновны е н ап равлен и я  деятельности С роки реа
лизации

О тветственны е
исполнители

L А нализ проведения ГИА в 2023 году
1.1. Проведение статистического анализа по итогам государственной итого

вой аттестации по программам основного общего (далее-ГИА-9) в 
МБОУ Новоандриановской сош

август 2023 
года

директор

1.2. Подготовка аналитических материалов по итогам ГИА-9 МБОУ Ново
андриановской сош

Август, сен
тябрь 2023 

года

директор

2с М еры  по повыш ению  качества преподавания учебных предметов
2.1. Организация работы по повышению качества образовательных резуль

татов и качества подготовки обучающихся по образовательным про
граммам основного общего и среднего общего образования

В течение 
учебного го

да

Зам.директора по 
УВР

2.2. Разработка плана мероприятий по подготовке выпускников общеобра
зовательных организаций к прохождению государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного и среднего об
щего образования в 2024 году, включив в их содержание мероприятия 
по психологическому сопровождению и готовности выпускников к 
ГИА; по информационной работе с выпускниками и родителями и его

Август- 
сентябрь 
2023 года

Зам.директора по 
УВР



Г г
реализация

2.3 Участие педагогов в семинарах районных методических объединений 
по актуализации и распространению положительного опыта работы по 
подготовке обучающихся к ГИА

август- 
ноябрь 2023, 

Март 2024

Зам.директора по 
УВР

2.4 Методическое сопровождение учителей русского языка и литературы 
по подготовке и проведению итогового собеседования, итогового сочи
нения (изложения)

октябрь- 
декабрь 2023 
года, январь 

2024 года

Зам.директора по 
УВР

2.5 Мониторинг претендентов на получение аттестатов с отличием об ос
новном общем и среднем общем образовании

Февраль 
2024 года, 

апрель-май 
2024 года

Зам.директора по 
УВР

2.6 Участие в репетиционном тестировании по подготовке к итоговому со
чинению, репетиционном тестирования по русскому языку и математи
ке за курс основного общего и среднего общего образования.

ноябрь 2023 
года, 

март 2024 
года

Зам.директора по 
УВР

2.7 Проведение тренинга с выпускниками по заполнению бланков ЕГЭ, 
ОГЭ и ГВЭ.

октябрь 
2023-март 
2024 года

Зам.директора по 
УВР

2.8 Консультационно-методическая поддержка педагогических работников 
в части подготовки учителей -предметников к реализации ГИА-9 и 
ГИА-11, в том числе в части содержания контрольно-измерительных 
материалов (КИМ) по учебным предметам для сдачи ГИА

В течение 
учебного го

да

Зам.директора по 
УВР 

Руководители 1 
ШМО



3. Н орм ативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11
3.1 Актуализация нормативной правовой документации муниципально

го уровня в соответствии с новыми федеральными и региональны
ми нормативными правовыми актами

По мере 
вступления 
в силу фе
деральных и 
региональ
ных норма
тивных пра
вовых актов

Директор

3.2. Обсуждение вопросов повышения качества подготовки выпускников к 
сдаче государственной итоговой аттестации в 2024 году: 
и на совещаниях при директоре;
■ на школьных методических объединениях педагогов.

В течение
учебного
года

Директор
Руководители

ШМО

3.3 Оказание методической (консультационной) помощи педагогам по во
просам проведения ГИА-9, ГИА -11

постоянно Зам.директора по 
УВР

4. Обучение лиц, привлекаем ы х к проведению ГИА-9 и ГИА-11

4.1. Проведение подготовки:
-  организаторов проведения ГИА-9, ГИ А -11 в ППЭ;

к
Март-апрель 
2024 года

Зам.директора по 
УВР Л •

4.2 Организация участия учителей -предметников в вебинарах по вопросам 
подготовки обучающихся и проверки итогового сочинения

Сентябрь- 
октябрь 2023 
года

Замдиректора по 
УВР

4.3 Организация участия учителей -предметников в вебинарах по вопросам 
подготовки обучающихся и проверки итогового собеседования по рус
скому языку в 9-х классах

Декабрь 2023 
года, январь 
2024 года

Зам.директора по 
УВР



< с
4.4 Организация участия лиц, привлекаемых к проведению ГИ А -11 в ППЭ, 

во всероссийских тренировочных мероприятиях по отработке техноло
гий ЕГЭ

В соответ
ствии с рас
писанием 
Рособрна- 
дзора

Зам.директора по 
УВР

4.5 Осуществление контроля за проведением обучения лиц, привлекаемых 
к проведению ГИ А -11

октябрь 2023
года-апрель
2024
года

Директор

5. О рганизационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11
5.1 Организация мероприятий по информационной безопасности:

• определение списка лиц, имеющих доступ к экзаменационным ма
териалам государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего и среднего общего образования в 2024 
году;
* разработка схем взаимодействия ответственных лиц для обеспечения 
условий информационной безопасности (передача экзаменационных 
материалов в ППЭ, хранение экзаменационных материалов, проведение 
экзаменов, передача данных из ППЭ в ООА);

октябрь 2023 
года -апрель 
2024 года

Директор

5.2 Организация общественного наблюдения за процедурой проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования, прием и регистра
ция заявлений от лиц, желающих приобрести статус общественного 
наблюдателя.

март-май 
2024 года

Зам.директора по 
УВР

5.3 Участие выпускников в итоговом сочинении (изложении) в 11 (12) 
классах

декабрь 2023 
года, 
февраль 
2024,

Директор



f f
май 2024

5.4 Участие учащихся 9 класса в итоговом собеседовании по русскому 
языку в 9 классах

Февраль, 
март, май 
2024

Директор

5.5 Проведение тренировочных мероприятий на школьном уровне в форме 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего образования

Декабрь, 
март, апрель, 
май

Зам.директора по 
УВР

5.6 Организация внесения сведений в региональную информационную си
стему обеспечения проведения ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ.

Внесение сведений в региональную информационную систему обеспе
чения проведения ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ.
Мониторинг полноты, достоверности и актуальности внесенных по

ставщиками информации сведений в РИС.

Октябрь-
декабрь
2023 года, 
январь-март
2024 года,

Зам.директора по 
УВР

6. М ероприятия по инф орм ационном у сопровождению  ГИ А -9 и ГИА-11

6.1 Организация работы с участниками ГИЛ-9, ГИА-11 и их родителями (за
конными представителями) по разъяснению вопросов проведения ГИА-9 
и ГИА-11 (консультации, Дни открытых дверей, открытые уроки, темати
ческие акции и пр.).
Информирование участников ГИА, участников ЕГЭ под роспись: о сро
ках, местах и порядке подачи заявлений на прохождение ГИА, в том 
числе в форме ЕГЭ, о местах и сроках проведения экзаменов, о порядке 
проведения экзаменов, в том числе об основаниях для удаления с экза
мена, изменения или аннулирования результатов экзаменов, о ведении 
во время экзамена в ППЭ и аудиториях видеозаписи, о порядке подачи и 
рассмотрения апелляций, о времени и месте ознакомления с результата
ми экзаменов, а также о результатах экзаменов, о порядке проведения

Октябрь 
2023 года- 
апрель 2024 
года

Зам.директора по 
УВР



г г
ГИА, в том числе об основаниях для удаления с экзамена, 
об изменении.

6.2. Организация и проведение родительских собраний по вопросам проведе
ния ГИА-9, ГИА-11;

Участие в акции «Сдаем вместе. День сдачи ЕГЭ родителями»

В течение 
года

По графику
Рособрна-
дзора

Зам.директора по 
УВР

6.3 Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и ГИ А -11; вза
имодействия со средствами массовой информации (СМИ) с целью ин
формирования общественности о мероприятиях, проводимых в рамках 
ГИА в 2024 году; подготовка информационных материалов для офици
ального сайта школы, для СМИ по вопросам ГИА в 2024 году в мессен
джерах, в социальных сетях

постоянно Зам.директора по 
УВР

6.4 Размещение и обновление информационно-аналитических, методических 
материалов по вопросам проведения ГИА-9 и ГИ А -11 (плакаты, памятки, 
видеоролики и др.) на официальном сайте школы, ведение информацион
ной работы по вопросам организации и проведении ГИА в 2024 году.

к

В течение
учебного
года

Ответственный за 
школьный сайт

6.5 Организация информирования всех участников ГИА о работе официаль
ного информационного портала ОГЭ и ЕГЭ, ведении раздела «ЕГЭ и 
ОГЭ» на сайте школы

В течение
учебного
года

Ответственный за 
сайт школы

6.6 Организация информирования участников ЕГЭ, ОГЭ и ГВЭ о результатах 
экзаменов.

Июнь-июль 
2024 года

Замдиректора по- 
УВР



Г г ,
6.7 Организация сопровождения участников ГИА-9, ГИА-11 в ОО по вопро

сам психологической готовности к экзаменам; психологическое сопро
вождение родителей (законных представителей) участников ГИА-9 и 
ГИА-11, учителей-предметников

постоянно Зам.директора по 
УВР

7. К онтроль за организацией  и проведением ГИА-9 и ГИА-11

7.1 Мониторинг поступления выпускников 9-х классов в профессиональные 
образовательные организации

Ноябрь 2023 
года

Зам.директора по 
УВР

7.2 Мониторинг выпускников, поступивших в высшие учебные заведения в 
2024 году

Сентябрь -  
октябрь 2023 
года

Зам.директора по 
УВР


